
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazioni in ordine alla contrattazione anno 2023 per l’attuazione 
di programmi innovativi in salute mentale con gli enti erogatori 
interessati.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Lanfredini
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lucia Branca Vergano

DECRETO n. 397  del 30/06/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la proposta espressa dall’Organismo di Coordinamento della Salute 
Mentale in data 10.11.2022 (atti ATS prot. n. 0123663 del 29.11.2022), in 
attuazione della D.G.R. n. XI/4773/2021, con la quale sono stati confermati i
programmi innovativi in salute mentale TR09, TR11, TR12, TR13, TR14, TR15, TR83, 
TR109, TR111, TR117 e PR01 già finanziati nell’anno 2022;
Atteso che il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2245 del 17.02.2023 
stabilisce gli stanziamenti per la realizzazione dei programmi innovativi di psichiatria 
e dà mandato alle ATS di sottoscrivere contratti integrativi specifici con gli erogatori 
pubblici e privati accreditati;
Vista la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023” che, in allineamento a quanto indicato 
nelle D.G.R. n. XI/4773/2021 e n. XI/2672/2019, conferma la stabilizzazione delle 
risorse economiche dedicate ai programmi innovativi in Salute Mentale;
Dato atto che per l’annualità 2023 le risorse destinate ai progetti TR11, TR111 e 
TR14 sono state rideterminate, come di seguito illustrato:

è stato ridotto il budget del progetto TR11 (ASST Spedali Civili) di un importo 
pari ad € 18.000;
è stato incrementato il budget del progetto TR111 (ASST Spedali Civili) di un 
importo pari ad € 10.000, destinato al partner Cooperativa La Rete;
è stato incrementato il budget del progetto TR14 (Capofila Comunità 
Fraternità) di un importo pari ad € 8.000;

Considerato che le quote previste, vincolate alla realizzazione dei programmi 
innovativi di psichiatria, costituiscono finanziamento ulteriore e aggiuntivo, non 
storicizzabile, rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di psichiatria 
per l’anno 2023;
Preso atto che gli importi assegnati con il suddetto Decreto Regionale sono riportati 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un 
finanziamento complessivo per l’anno 2023 pari a € 1.804.455,00;
Ritenuto:

- di assegnare agli enti erogatori interessati all’attuazione dei programmi 
innovativi in salute mentale per l’anno 2023 le risorse di cui all’allegato A;

- di sottoscrivere con i suddetti enti erogatori i contratti per l’anno 2023, 
secondo lo schema tipo riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

- di procedere all’erogazione di anticipazioni mensili ai suddetti Enti erogatori ai 
sensi della D.G.R. n. XI/7758/2022, nella misura del 95% di un dodicesimo 
del budget assegnato, così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento a partire dalla mensilità di Gennaio 
2023;

- di subordinare l’erogazione degli acconti sopra indicati al regolare andamento 
della produzione;

- di rinviare il saldo delle attività effettuate nell’anno 2023 a intervenuta 
validazione regionale, salvo conguaglio;

Dato atto dell’istruttoria condotta dal Dirigente Responsabile della SS Salute Mentale 
e Dipendenze, Dott. Gianpietro Ferrari;
Dato atto che il Direttore della SC Percorsi di Cura e Assistenza, Dott.ssa Michela 
Franceschini attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 



_________________________________________________________________

Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Direttore della SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di assegnare agli enti erogatori interessati all’attuazione dei programmi innovativi 
in salute mentale per l’anno 2023 le risorse indicate nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un finanziamento 
complessivo pari ad € 1.804.455,00;

b) di sottoscrivere con i suddetti enti erogatori i contratti per l’anno 2023, secondo lo 
schema tipo riportato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

c) di dare atto che le quote previste per i programmi innovativi di psichiatria 
costituiscono finanziamento ulteriore e aggiuntivo, non storicizzabile, rispetto a 
quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di psichiatria per l’anno 2023;

d) di procedere all’erogazione di anticipazioni mensili ai suddetti Enti erogatori ai 
sensi della D.G.R. n. XI/7758/2022, nella misura del 95% di un dodicesimo del 
budget assegnato, così come indicato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento a partire dalla mensilità di Gennaio 2023;

e) di subordinare l’erogazione degli acconti sopra indicati al regolare andamento della 
produzione;

f) di rinviare il saldo dell’attività effettuata nell’anno 2023 a intervenuta validazione 
regionale;

g) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, trovano copertura 
nelle risorse stanziate con il Decreto regionale n. 2245/2023;

h) di dare, altresì, atto che i costi derivanti dal presente provvedimento troveranno 
riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario anno 2023 ai conti 
“Assistenza psichiatrica 46/SAN pubblico ambito” codice 4301600 e “Assistenza 
psichiatrica da priv. contratto ambito 46/SAN” codice 4303945 gestiti con i 
programmi di spesa dal n. 16214 al n. 16218;

i) di dare atto che la copertura finanziaria dei costi di cui al precedente punto h) è 
garantita dalle risorse assegnate ad ATS di Brescia con il citato Decreto regionale 
n. 1780 del 10.02.2023, come recepito con Decreto ATS n. 83 del 13.02.2023 e 
con il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2245 del 17.02.2023;

j) di disporre, a cura del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle 
Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, la pubblicazione dei contenuti del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le 
modalità della Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;



_________________________________________________________________

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

l) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



A
ll

eg
at

o
 A

EN
TE

C
O

D
IC

E 
P

R
O

G
ET

TO
D

EN
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
B

U
D

G
ET

 
 F

IN
A

N
Z

IA
M

EN
TO

 
C

O
M

P
LE

S
S

IV
O

 
A

cc
on

to
 m

en
si

le

TR
09

Pr
og

ra
m

m
a 

pe
r 

la
 d

ia
gn

os
i e

 l'
in

te
rv

en
to

 p
re

co
ce

 d
i 

di
st

ur
bi

 d
el

l'u
m

or
e 

gr
av

i n
el

la
 f

as
ci

a 
di

 e
tà

 1
7-

24
 a

nn
i 

af
fe

re
nt

e
al

la
U

O
P

23
de

lD
S
M

D
S
pe

da
li

C
iv

ili
di

B
re

sc
ia

50
.0

00
,0

0 
€

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3.

95
8,

00
 €

  
  

  
  

 

TR
11

In
te

rv
en

ti
 d

i r
ia

bi
lit

az
io

ne
 c

og
ni

ti
va

 in
te

gr
at

i n
el

 
pr

og
et

to
 t

er
ap

eu
ti
co

 r
ia

bi
lit

at
iv

o 
di

 p
az

ie
nt

i c
on

 d
is

tu
rb

i 
m

en
ta

li
gr

av
ie

lo
ro

im
pa

tt
o

su
ll'

es
it
o

fu
nz

io
na

le
a

br
ev

e,
13

2.
00

0,
00

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

10
.4

50
,0

0 
€

  
  

  
 

TR
10

9
In

di
vi

du
az

io
ne

 e
 t

ra
tt

am
en

to
 p

re
co

ce
 d

ei
 d

is
tu

rb
i 

ps
ic

hi
ci

 in
 e

tà
 a

do
le

sc
en

zi
al

e:
 p

er
co

rs
i d

i i
nt

eg
ra

zi
on

e 
ne

ll'
ar

ea
de

lla
sa

lu
te

m
en

ta
le

tr
a

ps
ic

hi
at

ri
a

e
30

.0
00

,0
0 

€
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2.
37

5,
00

 €
  

  
  

  
 

TR
11

1
Po

ve
rt

à 
e 

di
st

ur
bo

 m
en

ta
le

: 
un

a 
re

te
 p

er
 c

hi
 n

on
 n

e 
ha

30
.0

00
,0

0 
€

  
  

  
  

  
  

  
  

  
2.

37
5,

00
 €

  
  

  
  

 

TR
11

7
Pr

og
et

to
 C

oL
ab

 -
 T

or
re

 C
im

ab
ue

80
.0

00
,0

0 
€

  
  

  
  

  
  

  
  

  
6.

33
3,

00
 €

  
  

  
  

 

PR
01

Pr
og

et
to

 in
no

va
ti
vo

 C
PS

 1
2 

or
e 

R
ov

at
o.

 A
pe

rt
ur

a 
pe

r 
7 

gi
or

ni
 a

lla
 s

et
ti
m

an
a 

(d
al

 lu
ne

dì
 a

lla
 d

om
en

ic
a)

 e
 p

er
 1

2 
or

e
al

gi
or

no
(d

al
le

8.
30

al
le

20
.3

0)
76

6.
48

3,
00

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

60
.6

80
,0

0 
€

  
  

  
 

TR
13

Ps
ic

hi
at

ri
a 

di
 c

om
un

it
à:

 u
n 

m
od

el
lo

 in
no

va
ti
vo

 p
er

 
fa

vo
ri

re
 l'

in
cl

us
io

ne
 s

oc
ia

le
 d

i p
az

ie
nt

i c
on

 d
is

tu
rb

i 
ps

ic
hi

ci
gr

av
i

23
4.

79
2,

00
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 
18

.5
88

,0
0 

€
  

  
  

 

TR
12

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

de
i p

er
co

rs
i d

i c
ur

a 
ne

l D
S
M

D
: 

l'i
nt

eg
ra

zi
on

e 
de

lle
 r

is
or

se
 e

 la
 v

al
ut

az
io

ne
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti
11

5.
62

6,
00

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 

9.
15

4,
00

 €
  

  
  

  
 

TR
83

Pr
og

et
to

 M
ar

gh
er

it
a

15
0.

00
0,

00
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 
11

.8
75

,0
0 

€
  

  
  

 

C
O

M
U

N
IT

À
 F

R
A
TE

R
N

IT
À
 C

O
O

PE
R
A
TI

V
A
 S

O
C
IA

LE
 O

N
LU

S
TR

14
M

od
el

lo
 in

te
gr

at
o 

di
 s

os
te

gn
o 

al
le

 a
ut

on
om

ie
 d

om
ic

ili
ar

i
86

.6
74

,0
0 

€
  

  
  

  
  

  
  

  
  

86
.6

74
,0

0 
€

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
6.

86
2,

00
 €

  
  

  
  

 

I.
R
.C

.C
.S

. 
C
EN

TR
O

 S
A
N

 G
IO

V
A
N

N
I 

D
I 

D
IO

 F
B
F

TR
15

In
te

rv
en

ti
 p

si
co

ed
uc

at
iv

i p
er

 p
az

ie
nt

i c
on

 d
is

tu
rb

i 
m

en
ta

li 
gr

av
i e

 lo
ro

 f
am

ili
ar

i c
on

 in
te

gr
az

io
ne

 d
i t

ec
ni

ch
e 

di
te

le
m

ed
ic

in
a

12
8.

88
0,

00
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

 
12

8.
88

0,
00

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
10

.2
03

,0
0 

€
  

  
  

 

1
4

2
.8

5
3

,0
0

 €

A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

E
 R

IS
O

R
S

E
 P

E
R

 P
R

O
G

R
A

M
M

I 
IN

N
O

V
A

T
IV

I 
IN

 S
A

LU
T

E
 M

E
N

T
A

LE
 -

 A
N

N
O

 2
0

2
3

in
 a

tt
u

az
io

n
e 

d
el

 D
ec

re
to

 R
eg

io
n

al
e 

n
. 

2
2

4
5

 d
el

 1
7

/0
2

/2
0

2
3

A
S
S
T 

S
PE

D
A
LI

 C
IV

IL
I 

D
I 

B
R
ES

C
IA

32
2.

00
0,

00
 €

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

FI
N

A
N

Z
IA

M
EN

TO
 C

O
M

P
LE

S
S

IV
O

 P
R

O
G

ET
TI

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1

.8
0

4
.4

5
5

,0
0

 €
 

A
S
S
T 

D
EL

LA
 F

R
A
N

C
IA

C
O

R
TA

A
S
S
T 

D
EL

 G
A
R
D

A
26

5.
62

6,
00

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  1.
00

1.
27

5,
00

 €
  

  
  

  
  

  
  

  
 



Allegato B

CONTRATTO INTEGRATIVO PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 

ECONOMICI 

TRA

L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BRESCIA – C.F. E P.IVA 03775430980 CON 

SEDE LEGALE IN BRESCIA, VIALE DUCA DEGLI ABRUZZI, N. 15 – DI CUI IL RAPPRESENTANTE 

LEGALE È IL DIRETTORE GENERALE, DOTT. CLAUDIO VITO SILEO, NOMINATO CON D.G.R. N. 

XI/1058 DEL 17.12.2018

E

L’ENTE “XXX XXX” – C.F. E P.IVA XXX - CON SEDE LEGALE IN XXX XXX PER LE STRUTTURE 

SANITARIE AFFERENTI DI CUI IL RAPPRESENTANTE LEGALE È IL XXX XXX XXX, PER 

L’ATTUAZIONE DI QUANTO PREVISTO DAL DECRETO DELLA DIREZIONE GENERALE 

WELFARE N. 2245/2023 – FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI 

INNOVATIVI IN SALUTE MENTALE PER L’ANNO 2023.

VISTA la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 

di programmazione per l’anno 2023” che, in allineamento a quanto indicato nelle D.G.R. n. 

XI/4773/2021 e n. XI/2672/2019, conferma la stabilizzazione delle risorse economiche 

dedicate ai programmi innovativi in Salute Mentale;

PRESO ATTO del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2245 del 17.02.2023, che si 

intende integralmente recepito, con il quale è stato assegnato il finanziamento per la 

realizzazione dei Programmi Innovativi approvati anche tramite l’Organismo di Coordinamento 

per la Salute Mentale e trasmessi alla DG Welfare con nota prot. n. 0123663 del 29.11.2022. 

Tutto ciò premesso

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1

Programmi Innovativi in Salute Mentale 

In base a quanto descritto in premessa, si dà atto che il Decreto della Direzione Generale 

Welfare n. 2245/2023 definisce il finanziamento per l’anno 2023 per la realizzazione dei 

seguenti Programmi Innovativi in tema di Salute Mentale da parte dell’Ente “XXX XXX”:

- Codice XXX – Programma xxxxxxxxx – importo assegnato pari a € XXX,XX.

Art. 2

Valorizzazione delle attività

Per l’anno 2023 la remunerazione delle attività di cui all’Art. 1 verrà effettuata fino agli importi 

massimi indicati per ciascun programma. 

L’Ente “XXX XXX”, quale soggetto istituzionale dei Programmi Innovativi previsti nell’Art. 1, è 

tenuto alla rendicontazione delle attività e alla corretta gestione dei flussi informativi verso la 

D.G. Welfare e l’ATS. 



La quota prevista nel presente contratto integrativo costituisce finanziamento ulteriore e 

aggiuntivo, non storicizzabile, rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di 

psichiatria relativa all’anno 2023.

Art. 3

Apporto Partner Istituzionali al Progetto XXXX

L’ATS di Brescia e l’Ente “XXX XXX” danno atto che, alla realizzazione del Progetto, 

partecipa/ano, quale/i Partner Istituzionale/i, l’Ente “XXX XXX” e l’Ente “XXX XXX”, per la 

realizzazione delle attività così come definite nella scheda progetto (nota ATS prot. n. 

0123663/2022), per le quali l’importo stimato, quota parte del finanziamento 2023 di cui 

all’articolo 1, è così ripartito, su base annua:

- € XXX,XX per l’Ente XXX XXX;

- € XXX,XX per l’Ente XXX XXX.

Art. 4

Norma conclusiva

Le presenti disposizioni integrative hanno validità per l’intero esercizio 2023.

La presente scrittura privata è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 

26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2, secondo le modalità di cui al 

Decreto D.G. n. 559/17. Sono fatte salve le esenzioni di cui all’Allegato B del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 642. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

       ATS DI BRESCIA                  ENTE XXX XXX

IL DIRETTORE GENERALE IL DIRETTORE GENERALE/LEGALE 
RAPPRESENTANTE

Dott. Claudio Vito Sileo Dott. Xxx Xxx


